tristitiæ et agoniæ quam passus est in horto, nostram curet. Hac enim de causa illam sustinuit. Nam, ut ait S. Leo, serm. III *De Passione*: « Nostræ infirmitatis affectus participando curabat, et penalis experientiæ metum subeundo pellebat. In nobis ergo Dominus nostro pavore trepidabat, ut susceptionem nostræ infirmitatis indeget et nostram inconstantiam suæ virtutis soliditate vestiret. »

Rursum, ut horrorem difficultatis, quæ in omni virtute occurrit (virtus enim versatur circa ardua) nobis minueret vel adimeret. Hic enim horror plurimos a virtute et sanctitate remouet. Quare, dum quæ difficultas vel tentatio occurrit, armemus nos meditatione agoniæ Christi: si enim ipse eam laudando et sudando sanguinem superavit, nos certe nostras generose eis resistendo vincere oportet. Unde Paulus, *Hebr.* xii, fideles exhortans ad lucram: « Per patientiam, inquit, curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eum qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contraditionem, ut ne fatigemini, animis vestris deficientes. Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes. »

Docuit ergo hi Christus nos, ut ratione et merito repugnemus passionibus nostris, præsertim acedias, tristitia et anxietati, itaque illas domemus et rationi subigamus. Quare imple et imperite Calvinus et Beza hic Christum accusant, ut mollem, timidum, inconstantem, alternis votis vacillantem et Martyribus pusillanimum; quia hæcæ passiones ipse non invitatus subit, sed sponte accessit, ut cum illis lutando animosæ easdem vinceret et easdem in nobis domaret. Nam, ut ait S. Augustinus, Christus « potestate, non infirmitate turbavit seipsum. » Vide D. Thomam et Scholasticos, III *part.*, *Quæst.* xv, art. 4.

Vers. 33. TUNC AIT ILLIS: TRISTIS EST ANIMA MEA (SYTUS, *agritudo inest anime meæ*) USQUE AD MORTEM: SUSTINETE HIC, ET VIGILATE MECUM. — *g. d.* Ex viva apprehensione instantium mihi tormentorum et mortis, adeo tristior et angore, ac si jam morerer; sustineo agoniã et dolores mortis, quales sustinent moribundi; spiritus et vires me deficient, videor mihi merere et pavore quasi exanimari, angor mihi pene vitam et spiritum eripit. Singula verba habent emphasim doloris. « Tristis, » id est tristissima « est » non caro, non affectus, sed « anima meæ, » quia tristitia intima anime meæ penetrat animamque meam quasi gladius dissecat, juxta illud: « Intraverunt aquæ (amaritudinum et afflictionum) usque ad animam meam. » *Psal.* lxxviii, 1: « usque ad mortem, » ut ad mortem quasi me adigat, ut a morte vix puncto distem, ut si vel tantillum tristitia crescat, me

obruat vitamque mihi extorqueat: quia vilico et mente intueor atrocissima penarum omnium genera, mox continue usque ad mortem mihi subeunda. Cogita quo doloris et amoris sensu hæc Petrus, Jacobo et Joanni dixerit Christus; quod ego fuerit pathos, qui vultus, quæ vox, quæ facies.

SUSTINETE. — Græce *μεινω*, i. l. est manere, expectare et intuemini me hic in mortis agonia summe dolentem et orantem, tum ut doloris mei sitis testes; tum ut a me discatis in omni tribulatione confugere ad orationem, ut notat Theophylactus; tum ut mecum vigilando, compatiendo, orando, aliquod tantæ afflictionis lenimen et solatium mihi afferatis; sed frustra, nam tristitia vos obruit et in somnum adigit. Unde queritur Christus, *Psal.* lxxviii, 21: « Sustinui qui simul contristaretur, et non vult; et qui consolaretur, et non inveni. » Voluit Christus ex vehementia amoris puram et miram subire passionem, sine ulla consolatione vel consolatore. Voluit merum cibare calicem fellis et amaritudinis, sine ullo melle suavitatis, tum ut copiosa esset redemptio, tum ad exemplum heroiæ virtutis, ut fortitudinis apicem in hoc suo actu exprimeret. Christus enim in sua passione actus omnium virtutum heroicis et perfectissimos elicit. Quare in ea ipse fuit portentum humilitatis, quia enim in forma Dei esset, exanimavit se, etc., humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, » *Philipp.* ii, 8. Ipse in ea fuit portentum patientiæ, constantiæ, fortitudinis, uti jam ostendi. Ipse fuit portentum charitatis, quia « majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; » Christus autem eam posuit pro inimicis suis, uti exaggerat Apostolus, *Rom.* v, 8, et ita de cæteris.

39. ET PROGRESSUS PUSILLUM, PROCIDIT IN FACIEM *Vers. 39.* SUAM, ORANS ET DICENS: PATER MI, SI POSSIBILE EST, TRANSEAT A ME CALIX ISTI. VERUMTAMEN NON SICUT EGO VOLO, SED SICUT TU. *Luc. xxii,* 41, 42; *Marc.* xiv, 35 et 36.

PROGRESSUS PUSILLUM. — scilicet ad paucos passus, discedens a Petro, Jacobo et Joanne, ut secreto oraret; sed ita ut ab his notari, videri et audiri posset. « Procidit, » Græce *frece*, id est cecidit in faciem suam, scilicet prono et prostrato in terram corpore, fallent terræ affigens, ut hoc gestu: primo, summam suam afflictionem ostenderet; secundo, ut insigne humilitatis exemplum exhiberet; tertio, ut summam Deo Patri reverentiam exhiberet; quarto, ut onus immane peccatorum nostrorum, quod ipse in se suscepit, representaret: hoc enim ipsum suum pondere degravavit et afflixit in terram; quinto, ut ipse quasi Quirites et penitens pro nobis se sisteret Patri, eique totum se ad castigationem offerret, *g. d.* En ego pro hominibus reum me tibi dedo; o Pater, en totum me ad penam eis debitam offero. En dorsum sterno ad flagella, captus ad coronam spi-

hæc tristitia voluntatis fuit in Christo.

Causæ finales. Prima.

Christi proci-dit quia causa. Prima. Secunda. Tertia. Quarta.

neam, manus et pedes ad clavos, totum corpus ad crucem; me unum ergo flagella, corona, punge et crucifige, ut hominibus parcas eosque in gratiam recipias.

ORANS. — Christus enim, qua homo, vere et proprie orabat Deum Patrem; imo seipsum qua Deus est, Locus illic horti ad radices montis Oliveti situs, in quo oravit Christus, postea a Christianis illustratus est ecclesia ibidem extracta, teste S. Hieronymo in *Locis Hebr.* Addit Beda, *tract. De Locis sanctis*, cap. VI, in fine, et ex eo Baronius, anno Christi 34, petram ipsam in qua Christus orans flexit genua, quasi mollem ceram is cecidisse, ac in se genuum Christi vestigia impressa excepisse, ipsunqu lapidem in ecclesia aservari. Adjungit Baronius, atque: Accepimus etiam ab his qui loca sancta lustrarunt, etiam in imo vallis Josaphat, quam torrens Cedron præterfluit, in lapidibus ipsis ejusdem Christi Domini nostri vestigia pedum impressa remansisse, hactenus servata esse.

PATER MI, SI POSSIBILE EST, TRANSEAT A ME CALIX ISTE. — Absolute hoc erat possibile, sed impossibile erat positio Dei, decreto de redimendo homine ex rigida iustitia per mortem Christi. Et sciebat id Christus: quare absolute hic non vult, nec orat contrarium voluntati Patris eque ac suæ; sed tantum exponit naturalem desiderium, sive voluntatem suam inefficacem et conditionatam, quæ naturaliter horrebat mortem optabilem ab ea liberari: libere tamen et secundum rationem se Deo contrarium volenti, scilicet ut moreretur, plane subdebat.

TRANSEAT A ME CALIX ISTE. — Primo, Calvinus sic explicat: « Non fuit, inquit, hæc meditata Christi oratio, sed vis et impetus doloris subitam ei vocem extorsit, cui statim addita fuit correctio. Eadem vehementer præsentem celestis decreti memoriam illi abstulit, ut non reputaret in ipso momento se hæc lege missum esse humani generis redemptorem: sicut gravis anxietas sepe caliginem oculis obducit, ne simul in mentem veniant omnia. » Verum impius hic blphemat, dum Christo violentiam, oblivionem, ignorantiam, caliginem, inconstantiam, divinæ voluntatis repugnantiam, ideoque peccatum reipsa adscribit. Nam, ut superius dixi, Christus non coacte, sed libera voluntate tristitiam et dolorem, indeque orationem hanc, qua illam patefaceret, suscepit; sed ita, ut illam per orationem et spiritum regeret et Dei voluntati subiceret. Quocirca prior actus posteriori fuit substratus et subordinatus, ideoque secundum rectam rationem directus et ordinatus: nil enim in Christo potuit esse inordinatum et inconstitutum. Ratio enim et pars superior re te justaque volebat, ut pars inferior suam tristitiam et mortis horrorem ostenderet, ob causas superius recensitas.

Secundo, S. Hieronymus per « calicem » accipit peccatum Judæorum, quod scilicet ipsi Christum

sum occiderent, q. d. Cupio, o Pater, pati et mori, sed opto et oro ut non patiar nec occidam a Judæis, ne illi, qui sunt gens mea et filii Abraham, tam immane scelus committant, et ob illud gravissime damnentur et crucientur in gehenna. « Unde et signatur, ait J. Hieronymus, non dixit: Transeat a me calix, sed: Calix iste, hoc est populi Judæorum, qui excusationem ignorantiam habere non potest, habens legem et Prophetas, qui me quotidie vaticinantur. » Verum hic sensus arctior est.

Tertio, ergo plene et adequate: « Transeat, » id est prætereat, ut veritè Syrus, et avertatur a me calix iste instantis mihi tam horrendæ passionis et mortis, ut illum non gustem, cum tamen decreveris ut eum usque ad fundum et feces exhauriam. Cur passio vocetur « calix, » dixi cap. xx, 22. Porro Origenes: Decretum Dei erat, ait, ut Christus hiberet hanc passionem, siquæ ille ab eo transiret, et pariter ab universo hominum genere transiret et abiret.

Quarto, S. Catharina Senensis, teste Ambrosio Catharino in ejus Vita Italica, lib. II, cap. xxviii et xxix, duas alias afferebat expositiones, easque dicebat sibi a Christo revelatas. Prior est, quod Christus stitebat calicem passionis avidissime, ut amorem erga Patrem ostenderet nosque redimeret, ideoque optabat accelerari et absolvere hoc opus; ait ergo: Illico fac, o Pater, ut patiar moriarque; ardor enim meus patiens non patitur moras, ne horæ quidem vel instantis unius: itaque per me transeat, ac deinde a me transeat calix iste, ut abolita morte illico revertat ad te. Hoc enim Christus optabat secundum spiritum, licet secundum carnem horretet mortem et optaret transire, id est averti a se. Et sic hic duo sensus se compatiuntur: poterat enim Christus unum orare secundum carnem, alterum secundum spiritum. Si poterat, cur non fecit? nam constat eum sitissime hanc passionem, cum diceret: « Baptismo habeo baptizari, » et quomodo coartor donec perficiatur? » et paulo ante passionem: « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum. » Voluit ergo dare exemplum S. Ignatio et aliis generosis Martyribus desiderandi crucis.

Posterior: videbat Christus multos ingratos fore suæ passioni, mansuros in peccatis, ac demandos; hic erat ei summus dolor, hancque vocat hic calicem, q. d. Transeat a me calix iste, id est amove a me hunc dolorem et numerum damnandorum, fac ut omnes salventur. Et si hoc Christus efficaciter orasset, impetresset, quia Pater nil negat Filio; sed maluit Christum se conformare Patris voluntati et iustitiæ, ideoque dixit: « Non mea voluntas, sed tua fiat. » Hæc S. Catharina, non tam ad litteram, quam ad exprimentos pios et ardentes Christi sensus et affectus.

Symbolice S. Hilarius: « Passuris discipulis,

ait, Christus omnem in se corporis nostri infirmitatem assumpsit, crucique secum universa, quibus infirmamur, affixit, et ideo transire ab eo calix non potest, nisi illum bibat, quia pati nisi ex ejus passione non possumus, » q. d. Christus: Transeat, o Pater, calix iste passionis et patientiæ meæ in meos fideles, ut, cum meas passiones subibunt, meam quoque patientiam, meamque robur ad tolerandum, te dante, experiantur.

Pie et sapienter S. Bernardus, serm. 20 in Cantico: « Super omnia, inquit, reddit amabilem te mihi, Jesu bone, calix quem bibisti, opus nostræ redemptionis. Hoc omnino amorem nostrum facile vindicat totum sibi: hoc, inquam, est, quod nostram devotionem et blandius allicit, et justius exigit, et arctius stringit, et afficit vehementius. Multum quippe laboravit in eo Salvator, nec in omni mundi fabrica tantum fatigationis auctor assumpsit. Illa denique dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt. At vero hic et in dictis sustinuit contradictores, et in factis observatores, et in tormentis illusores, et in morte exprobratores. Ecce quomodo dilexit. » Et nonnullis interjectis: « Dilixit autem fortiter, dulciter, sapienter. Dulce nempe dixerim, quod carnem induit; cautum, quod culpam cavuit; forte, quod mortem sustinuit. » Unde concludit:

Disce, o Christiane, a Christo quemadmodum illegas Christum. Disce amare dulciter, amare reverenter, amare fortiter. Dulciter, ne illecti; prudenter, ne decepti; fortiter, ne oppressi ab amore Domini avertamur. Nec mundi illicio seu voluptatibus abducaris; dulcescat tibi pro his sapientia Christus. Ne seducaris spiritu mendacii et erroris, luceat tibi veritas Christus. Ne adversitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus. Zelum tuum inflamet charitas, informet scientia, firmet constantia. Sit fervidus, sit circumspectus, sit invictus. »

VERUMTAMEN NON SICUT EGO VOLO, SED SICUT TU.

— Arabicus: Verumtamen non secundum voluntatem meam, sed secundum voluntatem tuam; supple; stat. Lucas: « Non mea voluntas, sed tua fiat. » Hinc patet contra Monothelitas non unam, sed duas in Christo fuisse voluntates, scilicet unam humanam, alteram divinam: hic enim humanam subjicit divinæ; ergo non fuit in Christo solum divina, que suppleret humanam, ut voluere Monothelitæ: hæc enim habuit solum ut Deus: sed et humana; hæc enim habuit ut homo, et per hæc meritum est nostram redemptionem. Hinc Synodus VI, act. iv et x, probat duas in Christo fuisse voluntates, humanam et divinam, et humanam divinæ per obedientiam fuisse subjectam, atque asserti hanc esse expositionem S. Athanasii, S. Augustini, S. Ambrosii, S. Leonis, recitatis eorum verbis. Imo humana Christi voluntas, licet

in se una, virtute tamen et operatione fuit quasi duplex, scilicet una naturalis, qua fugebat mortem; altera rationis et libera, qua subdens

se voluntati Dei mortem appetebat, ac juxta hæc dicebat: « Verumtamen non sicut ego volo, » voluntate naturali, « sed sicut tu vis, » q. d. Voluntate rationali subijco voluntatem meam naturalem tuæ voluntati, o Pater, nec aliud volo quam quod tu vis. Quare voluntas Christi naturalis erat conditionata et inefficax, quia sub conditione tantum, si scilicet placeret Deo, cupiebat evadere mortem. Verum, quia hæc conditio non ponebatur, hinc voluntas hæc erat cassa et inefficax. Rationalis vero ejus voluntas erat absoluta et efficax, quia per eam absolute et efficaciter subijcebat se voluntati divinæ, in objecto tam materiali quam formali, quia amplectebatur mortem ob eandem rationem, ob quam eam volebat Deus, scilicet ob redemptionem hominum. Naturalis vero Christi voluntas, in objecto materiali videbatur contraria voluntati divinæ, quia volebat mortem, quæ illa volebat, sed in regula et subordinatione eidem erat conformis, quia sinebat se regi et corrigi a voluntate naturali, per eamque subijco voluntati divinæ; ac vicissim Dei, æque ac Christi hominis rationalis voluntas, ex deliberata justaque ratione volebat, ut naturalis ejus voluntas, hunc actum horrois fugæ mortis inefficacem exprimeret, ob causas jam dictas: omni ergo modo Christi voluntas volebat id quod Deus volebat eam optare et velle, itaque per omnia voluntati divinæ erat conformis. Volebat enim Deus, ut Christus fieret mundi placulum, ideoque scelus omnium placulum se fecit Christus, ut docet Eusebius, lib. I de Demost. Evang., cap. x.

Moraliter: docet hic Christus unicum afflictionis remedium, esse orationem et resignationem in voluntatem divinam. Quare in omni tentatione et tribulatione confugiendum esse ad auxilium non hominum, sed Dei, qui solus nos ab ea liberare vel in ea corroborare ad vincendum potest, imo cupit, si invocetur, et si ejus voluntati nos humiliter, reverenter et amanter, ut filios docet, subijciamus. Unde S. Leo, serm. 7 De Pass., sic ait: « Hæc vox (fiat voluntas tua) capitis, salus est totius corporis, hæc vox omnes fideles instruit, omnes confessores accendit, omnes martyres coronavit. Nam quis mundi odia, quis tentationum turbines, quis posset persecutorum superare terrores, nisi Christus in omnibus et pro omnibus patiens Patri diceret: Fiat voluntas tua? »

40. ET VENIT AD DISCIPULOS SUOS, ET INVENTI EOS DORMIENTES, ET DIXIT PETRO: SIC (sicine, itane) NON POTUITIS UNA HORA VIGILARE MECUM? — « Venit ad discipulos, » tum ut aliquo memoris sui solatium, ex eorum affectu et alioquo captairet, etsi sciret exiguum et quasi nullum illud fore; tum ut suorum curam gereret docerique Pastores et Episcopos etiam in afflictione gravissima suorum curam gerere, imo interrupta quoque oratione visitare. « Dormientes, » ex more et tristitia, ut habet Lucas, præsertim quia jam erat

nox, quæ somnum conciliat. « Petro, » quia hic ceterorum caput, ceteris audacius fidelitatem suam opemque Christo, usque ad mortem sponderat.

SIC NON POTUISTIS? — Adverte hic quam leniter et modeste Christus suos corripit et ad vigiliam excitat. Non exprobrat; nec ait: Vos infidi, vos torpidi, vos inertes, quid dormitis in extremo hoc Deo discrimine? Ubi sunt splendida vestra procipta? ubi fides? ubi constantia? Sed: « Sic non potuistis, » *q. d.* Valuistis quidem vigilare, sed somnus ex mærore obortus vos oppressit; quare non voluntati, sed impotentie et infirmitati vestre somnum hunc ascribo: sed agite, animos suscite, infirmitatem superate, somnum excutite.

Mystice S. Irenæus, lib. IV, cap. XXXIX: « Veniens, inquit, Christus excitavit eos et erexit, significans quoniam passio ejus expefactio est dormientium. » Quis enim, licet sceleratus, non excitetur ad dolorem, videns Christum dolentem pro se tam acerba pati?

4. VIGILATE ET ORATE, UT NON INTRETIS IN TENTATIONEM. — qua injecto a Judæis metu me negatis, deseratis et fugiatis, *q. d.* Si mea pericula vos non movent, vestra vos moveant. Ecce enim ingruit vobis gravissima mei negandi tentatio. Vigilare ergo et orare, ut eam superetis, quia, ut ait Origenes, qui spiritaliter est, sollicitior debet esse, ne magnum bonum ipsius gravem habeat lapsum. » Ecce hoc est remedium omnis tentationis, quod Christus hic assignat; scilicet vigilia ad providendas et discutendas diaboli et hominum nos tentantium artes et fraudes, atque ad eas superandas oratio et divinæ opis imploratio. « Ut non intretis in tentationem, » id est, ut tentatione instante non illaqueemini et capiimini, sicut aves capiuntur laqueo et pisces hamo, quem propter escam intrant et subeunt. Non ait: Ut non tentemini; hoc enim sæpe nec est in nostra potestate, nec in Dei voluntate. Deus enim vult nos tentari, ut probet nostram fidem, et virtutem luctando auget meritique et coronas nobis accersat; sed, et non intretis in tentationem, » ita scilicet ut illa vos occupet, possideat, dominetur. Intrat in tentationem, ait Theophylactus, « qui absorbetur a tentatione, et in ejus potestate fit. » Et S. Hieronymus: « Ut non intretis in tentationem, hoc est, in tentatio vos superet, et vincat, et peccato irretitis intra casses suos teneat. »

SPIRITUS QUIDEM PROMPTUS EST, CARO AUTEM INFIRMA. — Loquitur de spiritu et carne non sua, sed Petri et Apostolorum. Ita S. Hilarius, *q. d.* Scio quidem vos spiritu et mente esse promptos et paratos ad mihi adhaerendum, etiamsi Judæi vobis mortem iminentur; sed scitote carnem vestram esse infirmam. « Carnem » vocat, tum carnem proprie dictam; unde Syrus vertit, *corpus vero infirmum*; tum appetitum sensitivum et natu-

ralem carnis affectum, qui fugit persecutionem, passionem et mortem, ad illaque superandum infirma est et imbecillis, cum ad suas opes, honores, delicias, quas appetit, sit valde robusta et valida. Orate ergo ne caro infirma vestrum infirmet spiritum, et ad me negandum compellat, sed ut Deus sua gratia tam spiritum, quam carnem vestram ita confortet, ut non tantum prompti, sed et validi sint ad omnia adversa superandum, ut mei causa etiam mortem alacres optetis et fortiter obeatis. « Illaque, ait S. Hieronymus, quantum de ardore mentis confidimus, tantum de fragilitate carnis timeamus. » Quare, alienius quidam, per « spiritum » accipit demonem, per « carnem » hominem, *q. d.* Tentator diabolus fortis est ad tentandum, homo vero debilis ad tentationi ejus resistendum. Porro Origenes: « Omnium, ait, caro infirma est, non autem et omnium hominum spiritus promptus est, sed tantum Sanctorum, qui spiritu prompto opera carnis mortificant. » Addit Marcus: « Et ignorabant (Apostoli) quid responderent ei, » quia perplexi et percussus hinc mærore, inde somno premebantur erantque inopes mentis et consilii.

42. ITERUM SECUNDO ABIT, ET ORAVIT, DICENS: Vers. 42. Marc. xvi, 39.

PATER MI, SI NON POTEST HIC CALIX TRANSIRE NISI BIBAM ILLUM, FIAT VOLUNTAS TUA. — Christus in hac secunda oratione idem oravit quod in prima, ut patet ex Marco. Dixit ergo: « Pater mi, si fieri potest, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. » Verum Matthæus priorem orationis partem, utpote inefficacem et cassam, omisit, ut posteriorem, in qua tota orationis Christi vis et efficacia consistit, stabiliret eamque nobis imitandam proponeret. Absolute enim Christus optabat et orabat bibere calicem passionis, Dei voluntate sibi decretum et destinatum. Plane enim et omnino petiit, ut Dei voluntas in se in omnibus et per omnia impleretur.

43. ET VENIT ITERUM, ET INVENIT EOS DORMIENTES; ERANT ENIM OCULI EORUM GRAVATI, — INCORPOR, æque ac vigilia et fatigatione, inde somno. « Erat enim nox, et ea intempesta, » ait Chrysostomus, qui et addit Christum eos hic non redarguisse, « magnam eorum infirmitatem esse significan- tem. »

44. ET RELICTIS ILLIS, ITERUM ABIT, ET ORAVIT TERTIO, EUMDEM SERMONE DICENS. — « Tertio: » Primo, ut ostenderet vehementiam suæ tristitie, qua, imminente jam Juda ad eum tradendum, angebatur, adeo ut agoniam mortis subiens ex ea sudavit sanguinem, ideoque angelus confortavit eum, ut docet Lucas, xxii, 41 et 42, de quo ibidem plura; hoc enim omnia contigerunt in tertia Christi oratione duntaxat, non autem in prima quoque et secunda, ut vult Jansenius.

Secundo, ut decreet in afflictione subinde Deum in prima oratione nos non exaudire, ut sæpius et ferventius oremus: quare orationem tunc esse

duplicandam et triplicandam, donec a Deo exaudiamur et impetremus quod poscimus. Perseverantiam ergo coronat opus, præsertim orationis. Si Christus Dominus in prima et secunda oratione non est exauditus a Patre, quid mirum si nos hominili ratione statim non exaudiamur? Perseveremus ergo in oratione, et sic fructum orationis, quem sensit Christus, experiemur, nimirum confortationem Dei per angelos, tristitie sedationem, magnanimitatem ad adversa ultra aggrediendum et superandum. Modum ergo, perseverantiam et fructum orationis, nos docet hic Christus.

Symbolice primo, Remigius: « Ter, inquit, orat Christus pro Apostolis, et maxime pro Petro, qui ter eum erat negaturus. » Secundo, Rabanus: « Ideo, ait, tribus vicibus Dominus oravit, ut nos a peccatis præteritis veniam, et presentibus malis tutelam, et futuris periculis cautelam oremus; et ut omnem orationem ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum Sanctum dirigamus; et ut integer spiritus nos, et anima, et corpus servetur. »

Tertio, S. Augustinus, in *Quæst. Evang.*, in hunc locum: « Non absurde intelligitur, inquit, propter trinam tentationem passionis, ter Dominum orasse. Sicut enim tentatio cupiditatis trina est, ita et tentatio timoris trina est. Cupiditati quæ in curiositate est, opponitur timor mortis: sicut enim in illa cognoscendarum rerum est aviditas, ita et in ista metu amittendæ talis notitiæ. Cupiditati vero honoris vult laudis, opponitur timor ignominie et contumeliarum; cupiditati autem voluptatis, opponitur timor doloris. »

45. TUNC VENIT AD DISCIPULOS SUOS, ET DICIT ILLIS: DORMITE JAM, ET REQUIESCITE; ECCE APPROPINQUAVIT HORA, ET FILIUS HOMINIS TRADETUR IN MANUS PECCATORUM.

TUNC VENIT. — Christus in tertia oratione confortatus ab angelo, dimisit tristitiam, agonem et sudorem sanguinem, quem sponte assumpserat, animumque ac spiritum pristinum resumpsit, atque generose totum se ad passionem composuit, ultrorque Judæ et Judæis obviam prodire se tradidit, ut dicam Lucas xxii, 41 et 42.

DORMITE JAM ET REQUIESCITE. — S. Chrysostomus ejusque assecle, Theophylactus et Euthymius, putant hoc ironice dictum a Christo, *q. d.* In hoc extremo periculo et agone tam vestro, quam meo, non est dormiendi tempus, sed vigilandi, si unquam: quare somnum excutite, evigilate, en adest Judas cum satellitibus, ad me comprehendendum: videtur enim Christus hæc dixisse accedente et fere præsentis Juda, unde sequitur: « Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur. »

Ex adverso simpliciter ex Marco S. Augustinus, lib. III *De Consensu Evang.*, cap. IV, et ex eodem Boda, id serio dictum putant a Christo, quod scilicet compatiens infirmitati Apostolorum aliquantulum somni eis indulserit, donec, appropin-

quante Juda, dixit: « sufficit, » ut addit Marcus; et, ut subdit Matthæus: « a surgite, eamus. » Unde Græce est *καταδραστή και λυσις*, id est *dormitum quod reliquum est*, id est dormite modico tempore quod restat, usque ad adventum Judæ; Syrus, *dormite adhuc*, id est pergitte dormire, quasi Christus hæc dixerit, Juda adhuc longius a se distante, et tempus somni Apostolis concedente.

ECCE APPROPINQUAVIT HORA (ab æterno a Deo Patre fixa, et mens passioni martyriique decreta), ET (id est qua) FILIUS HOMINIS TRADETUR (Græce *καταδραστή*, id est *traditur*, id est jam jam tradetur) IN MANUS PECCATORUM — *κατ' ἄρχην*, et antonomastice, qui scilicet quales summi peccatores hominesque scelestissimi, quales erant Judæ et Judæi furentes in Christum Deum et Dominum, ut eum torquerent et necarent. Nunquam enim fuit scelestior gens, quam illa Judæica, tempore Christi; ideoque illo tempore nasci et mori decreverat Christus, ut plura et atrociora a tam scelestis pateretur. Summa enim ejus bonitas voluit certare et quasi duellum inire cum summa Judeorum multitudine, ut in ea quasi in capite malitiam omnem debellaret sibi subiecerit, imo curaret et in bonitatem converteret. Quare in eo mire resplendit divina Christi clementia, æque ac potentia, quod mox Judæos hosce tam scelestos sibi que inest, per S. Petrum et Apostolos ad se converterit, et Sanctos eosque eximios effecit, *Act. II, 41 et seq.*

46. SURGITE, EAMUS: ECCE APPROPINQUAVIT QUI VOS TRADIT. — Seditant Apostoli, et inmixti cubitis commodius dormirent. Jubet ergo eos surgere Christus, ut secum non fugiant, sed obviant Jude. Hinc patet Christum in tertia oratione exauditus et confortatum a Deo per angelum, tristitiam et agoniam exouississe, ac magno generosoque animo obviam ivisse Jude, morti et cruci. Nam, ut ait Origenes: « Vidit in spiritu appropinquantem Judam traditorem, qui nondum videbatur a discipulis ejus. » Ita undique discipulos erudit, inquit Chrysostomus, non necessitatis, nec infirmitatis hanc rem fuisse, sed dispensationis ejusdem inæstimabilis; prescibat enim eos venturos, nec solum non fugit, sed etiam obviam ivit. »

Igitur Christus hic eundo obviam hostibus suis, æque ac in tota reliqua passione sua, tria nobis maxime notanda et advertenda reliquit, scilicet: primo, innocentiam suam: Innocens enim non fugit criminis inquisitores, utpote bene sibi conscius, ideoque animosus et audax his obviam prodit; nocens vero fugit, quia conscientia eum arguit avidumque efficit. Secundo, majestatem, providentiam et potestatem suam, qua quasi Dominus ordinat et predictum hostium adventum, sed ita ut eorum furorem moderaret et dirigat, ut non amplius, nec aliud efficeret possint, quam ab ipso permissum, predictum et præordinatum fuit. Tertio, voluntatem qua ultra se Judæ offert,

Trias vero tanta in passione Christi.

Oratio Christi in hanc orationem.

Vers. 45. Marc. xvi, 41.

Vers. 43. Marc. xiv, 40.

Dormite, an a Christo dictum ironice?

ne putaretur ex infirmitate aut invitus, sed summa dignatione, humiliatione et amore liberali pro nobis pati et mori. « Surgite » ergo, non ut fugiamus, sed ut « camus » obviam Judæ, et, ut ait S. Hieronymus, « ultro pergamus ad mortem. »

Tribulationes
fieri solent
in ob-
viam.

Moraliter: docet hic Christus in persecutione et tribulatione exciandos esse animos, ac animose illi obviam procedendum. Hic enim est heroicis fortitudinis actus, qui mali imminenti atrocitatem sua animositate valde infringit, illamque ultro amplectendo domat et subigit, ac ad magna hominem disponit et præparat: longe enim facilius majoreque merito gravia tolerantur et superantur a magno animo, quam levia a parvo; sicut gigas aut vir magnis viribus pollens facilius portat pondus 40 librarum, quam puer parvarum virium portet onus trium librarum. Unde Poeta:

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito;

uti leo, clausis oculis, invadit hostes, strictosque eorum gladios. Unde Plinius, lib. VIII, cap. XVI: « Cum pro catulis foeta (leona, inquit) dimicat, oculorum aciem tradit defigere in terram, ne venabula expavescat. » Crux ergo fugientem sequitur, sequentem fugit, quod vulgo de honore dicitur, sed alio respectu.

Vers. 47.
Luc.
XXII, 47.
Marc.
XIV, 43.
Joan.
XVIII, 2.

47. ADHUC EO LOQUENTE, ECCE JUDAS, UNUS DE DUODECIM, VENIT, ET CUM EO TURBA MULTA CUM GLADIIS ET FUSTIBUS MISSI A PRINCIPIBUS SACERDOTUM, ET SENIORIBUS POPULI. — Clarius id explicat S. Joannes, XVIII, 2, dicens: « Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Jesus convenerat illic cum discipulis suis. Judas ergo cum accepisset cohortem et a pontificibus et Pharisæis ministros, venit illic cum latinis, et facibus, et armis. »

ADHUC EO LOQUENTE. — Ut veritas predictionis et predestinationis ipsis de sua prodicione et passione impleteretur. Ipse enim hæc omnia ita contexit, ut malitiam Judæ et Judæorum ita apte telæ sue passionis intertexeret, ut ab eo ipsa tota partim permissive, partim positive, contexta et pertexta videretur.

ECCE JUDAS, UNUS DE DUODECIM. — « Ecce, » nota st rei novæ, admirandæ et inaudita, q. d. Ecce portentum omnibus sæculis inauditum. Ecce flagitium Judæ stupendum. Judas enim, unus Apostolorum, factus est, non tantum fur et latro, sed Christi quoque proditor et princeps latronum qui Christum occiderunt. Unde Lucas addit: « Antecedebat eos, » quasi dux et antesignanus sceleratorum.

TURBA MULTA. — Puta cohors militum Romanorum cum familiaribus pontificum et Pharisæorum, ut patet ex Joanne, cujus verba recitavi.

ET FUSTIBUS. — Græcè ἔλασι, id est lignis, tam ferratis, uti sunt haste, lanceæ, tela, quam non ferratis, uti sunt fustes; talia enim erant prisorum arma.

Vide hic stultitiam et vesaniam Judæ et Judæorum. Sciebat Judas Christum esse summum Prophetam, imo Filium Dei, qui nullis armis vinci posset, Idque principes Judæorum sæpe experti erant; tamen avaritia et furore cæci, adducunt milites armatos, ut Christo Deo vim inferant eumque violenter capiant et ligent. Vis, o Juda, Deum ipsum vincere et vincire? Visne Omnipotentem ligare, capere et rapere? Vultis, o homuli, contra Creatorem vestrum dimicare eumque armis cogere ut se vobis in manus dedit? « Avaritia enim, inquit S. Chrysostomus, illi (Judæ) furorem immisit; avaritia omnes qui ipsi servantur crudeles efficit atque atrocis. Nam, si propriam avarus salutem negligit, quid faciet de aliena? »

48. QUI AUTEM TRADIDIT EUM, DEDIT ILLIS SIGNUM, DICENS: QUEMUNQUE OSCULATUS FUERO, IPSE EST (Jesus, quem queritis, ut capiat, quem me vobis traditurum spondeo), TENETE EUM. — Syrus, ipsum prehendite; Græcè κρατείετε, id est apprehendite, occupate, capite, retinete, ne e manibus vestris, uti alias fecit, elabatur. Unde addit Marcus: « Et ducite caute; » verabatur enim Judas, ne Christus se transformando, ait ex Origene S. Hieronymus, occultaret vel effugeret, itaque triginta argenteis a principibus sibi addictis privaretur: illi enim ab eis Judæ necdum erant traditi, sed tantum promissi, ut satis colligitur ex vers. 45, ubi dicitur, « constituerunt, » id est adixerunt et promiserunt, « et triginta argenteos. »

DEBIT ILLIS SIGNUM, — ut milites Romani qui nunquam viderant, vel certe non noverant Christum, eum ex hoc signo agnoscerent, ait Theophylactus, erat enim nox; forte etiam ob vultus Christi similitudinem cum vultu aliojus Apostoli, scilicet Jacobi Minoris, qui dictus est frater Domini. Ita nonnulli recentiores, qui tamen antiquum aliquem hujus similitudinis non proferunt testem vel auctorem.

OSCVLATUS FUERO. — Origenes ait traditionem esse, quod Christus duas habuerit facies, unam naturalem et usitatam, alteram propriam et secretam, quam pro libito assumebat, qualis fuit illa quam exhibuit in sua assurgatione. Quare censet Judam hoc signo osculi designasse Christum, quia verabatur ne Christus faciem suam transformaret, ut a Judæis agnosci non posset. Verum hoc gratis dicitur, et impertinens est, tum quia Judas non interfuit transfigurationis Christi, unde alteram illam Christi faciem non vidit; tum quia, etiamsi illi interfuisset, merito timere potuisset, ne Christus mutando faciem se quoque falleret, ut eum agnoscere non posset, aut certe se occultaret et faceret invisibilem, ut sciebat eum alias fecisse. Causæ ergo osculi fuisse illa quas antea dedi.

49. ET CONFESTIM ACCEDENS AD JESUM, DIXIT AVE (Græcè χαιρε, id est salve), RABBI (Arabice aut magister), ET OSCULATUS EST EUM. — Sciebat Judas ex verbis Christi in cœna, se suamque pro-

ditionem notam esse Christo; ut tamen exterius illam coram Apostolis cæteris tegat quoad potest, fingit se Christo solum amicitie et reverentia dare osculum. Osculum enim fuit olim salutatio, ive mos salutandi, apud Hebræos, Romanos, et alias gentes, ut patet ex Scriptoribus. Unde crismile est hoc osculi symbolo Apostolos salutasse Christum, eum aliunde ad ipsum redirent. Quocirca, exemplo Christi, primi Christiani salutabant se invicem osculo casto et sancto, uti docet Tertullianus, lib. De Oratone, imo Paulus, I Cor. XVI, 20. Vide ibi dicta. Sed Judas hoc symbolo amicitie ad perfidiam et prodicionem suam scelestissime abusus est, persuasus ex lenitate Christi, ait Chrysostomus, se ab ejus osculo non repellendum; quod si repelleretur, nihilominus hoc signo osculi oblato et a Christo repulsi, eum Judæis indicaret, et ut incivilem ac inhumanum capiendum traderet. Unde Victor Antiochenus, in Marc. cap. XIV, vers. 43: « Cui lethales, ait, insidias struebat, illi intelix salutem cum osculo offerbat. » Et S. Hieronymus (vel quisquis est auctor; non enim est Hieronymus Stridonensis) ibidem: « Dans, ait, signum osculi cum veneno doli. »

Christus
tunc occu-
lam de-
dit Judæ
tibus de
venio

Porro Christus, licet vehementer sentiret dole- reque se a Juda discipulo suo tradi prodice ficto benevolentia osculo, tamen ille osculantem non respuit, nec osculum renuit, sed fraudulenter hostileque offerenti, sincerum amicumque reddidit: Primo, « ne refugere prodicionem videretur, » ait S. Ambrosius, in cap. XXI Luc., vers. 43, sed ultro ex desiderio plura et indigniora pro nobis patiendi, illam amplecti. Secundo, ut cor Judæ leniret et compungeret: « Ut plus afficeret proditorem, cui amoris officia non negaret, » ait ibidem Ambrosius. Tertio, « ut doceretur inimicos omnes, eosque quos scimus de- seavituros in nos esse, diligere, osculum ejus Dominus non respuit, » ait S. Hilarius. Christus enim Judam, licet proditorem, non habuit odio, sed dilexit magisque doluit de ejus scelere et perdicione, quam de sua prodicione, ideoque sa- tegit eum hinc verbis ad penitentiam inflectere. Sicut enim ex chalybe, si eum silice ferias, latens elicitur ignis; sic ex Christo percusso et patiente latens emicat amor, et mirus erga inimicos charitatis affectus. Unde in tota ejus passione, præ omnibus virtutibus divinis resplenduit amor, cujus signum fuit immensus dolor. Unde illud:

Cernis ut in toto corpore sculptus amor?

50. DIXITQUE ILLI JESUS: AMICE, AD QUID VENISTI? — q. d. Si venisti ad me Judæis prodendum, uti te venisse scio, quorsum mihi adeo inimicum tam amicum das osculum? Sin vero venisti ad me amice de more salutandum, quorsum amicum tot contra me adducis inimicos? Unde S. Augustinus, serm. I de Passione: « Oscularis, ait, et insidiaris; amicum fingis cum

proditor sis. » Hinc Lucas addit Christum subdisse: « Juda, osculo Filium hominis tradis? » Quæ verba majestatis æque ac charitatis plena, findere debuisse cor saxum Judæ, nisi ille ipsum instar adamantis scelere obstinasset et indurasset. Porro, Syrus veritatem, ob id venisti, scie mi? Scilicet ut me magistrum, Dominum et Deum tuum Judæis tradas et prodas? Arabicus: Heus! ad quid venisti?

Mirum fuit hoc Christi mansuetudinis et patientie exemplum, quo Judam furem et proditorem tribus annis toleravit, nec apostolatui aut procuracione privavit, nec ulli ejus scelus utpote occultum patefecit. Hoc factu docuit nos idem facere, ut injuriam nobis illatam non vindicemus, sed amore vincamus.

Christum imitati sunt Sancti, ac nominatim S. Martinus, qui mira mansuetudine omnes sibi injurios tolerabat et superabat. Unde cum Britius ejus clericus ipsum assidue calumniaretur et persequeretur, tanta lenitate ipsum sustinuit, ut cæteri ejus famuli mirarentur, clericum tam impium ab Episcopo suo non castigari, nec officio privari. Quibus ille: « Christus Dominus, ait, sustinuit Judam proditorem, ego non sustinebo Britium calumniosum! » Hæc sua lenitate Britium convertit, et apud Deum meritum, ut Britius, mores corrigens, fieret vir sanctus sibi que in Episcopatu succederet, uti eadem ipse prædixit. Ita Sulpitius, in Vita S. Martini.

Hic recto historie ordine intextena sunt que supplet Joannes de Judæis a Christo prostratis in terram. Sic enim ait, cap. XVII, vers. 4: « Jesus itaque sciens omnia que ventura erant super eum, processit, et dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei: Jesum Nazarenum. Hic est Jesus: Ego sum. Stabat autem et Judas, qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum, et occiderunt in terram. Iterum ergo interrogavit eos: Quem queritis? Illi autem dixerunt: Jesum Nazarenum. Respondit Jesus: Dixi vobis quia ego sum; si ergo me queritis, sinite hos abire: ut impleteret sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidisti eis quemquam. »

Ut ergo Joannem cum Mattheo cæterisque concilies, hic fuit rei gestæ ordo: Judas ne videretur esse proditor Christi, aliquot passibus turbas, que secum venerant ad capiendum Christum, antecessit, ut ipse videretur non esse ex eis, sed quasi aliunde redire et fortuito cum adventu turbarum concurrere: unde quasi peregre rediens osculatus est Christum. Christus osculum præbuit, sed ut eum compungeret, ait: « Amice, ad quid venisti? » Utique in meam necem, sed magis ad tuam perdicionem jurgemque gehennam, atque ut eum confunderet, addidit: « Juda, osculo Filium hominis tradis? » Deinde Judas post osculum retrocessit ad turbas a se adductas, ita ut Jesu animose obviam turbis hostilibus prodeunte, Judas